HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     XÃ THUẬN LỢI              Dộc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số: 10/BC-HDND               Thuận Lợi, ngày 16 tháng 8 nǎm 2024

BÁO CÁO THAM LUẬN

Về kinh nghiệm và giải pháp nâng cao chất lượng, tổ chức

các kỳ họp thường lệ của HĐND theo luật định

Căn cứ Kế hoạch số 118/KH-HĐND ngày 20/8/2024 của Thường trực Hội đồng

nhân dân huyện Đồng Phú về việc tổ chức hội nghị giao ban công tác HĐND năm

2024 giữa Thường trực HĐND huyện với các Ban HĐND huyện và Thường trực

HĐND các xã, Thị trấn;

Thường trực Hội đồng nhân dân xã Thuận Lợi, trao đổi một số nội dung về kinh

nghiệm và giải pháp nâng cao chất lượng, tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND

theo luật định cụ thể như sau:

Theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, HĐND các cấp họp

thường lệ mỗi năm ít nhất hai kỳ, họp “chuyên đề” họp để giải quyết công việc phát

sinh đột xuất theo yêu cầu công việc. Có thễ nói, kỳ họp HDND là một trong những

hình thức hoạt động cơ bản, chủ yếu của HĐND. Chính vì vậy, việc nâng cao chất

lượng, hiệu quả trong việc tổ chức các kỳ họp Hội đồng nhân dân cấp xã nói chung và

Kỳ họp HĐND xã Thuận Lợi nói riêng có ý nghĩa rất quan trọng góp phần nâng cao

chất lượng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND, qua đó phát huy tốt vai trò, chức

năng, nhiệm vụ của HĐND theo quy dinh của pháp luật.

Các Kỳ họp HĐND xã Thuận Lợi, là nơi các đại biểu HĐND thể hiện rõ nét vai

trò, trách nhiệm đối với Nhân dân và cử tri trong việc quyết định các chủ trương,

chính sách và thực hiện các hoạt động giám sát nhằm đảm bảo việc thi hành Hiến

pháp và pháp luật, xây dựng chính quyền vững mạnh, quyết định các mục tiêu, nhiệm

vụ phát triển kinh tế- xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh, ổn định và nâng cao đời

sống Nhân dân. Do đó, trong những năm qua, HĐND xã đã quan tâm đổi mới và nâng

cao chất lượng hoạt động của Hội đồng nhân dân, trong đó đặc biệt chú trọng việc cải

cách, nâng cao chất lượng các kỳ họp của HĐND, do đó đã tích cực hoạt động và cơ

bản hoàn thành các nhiệm vụ theo quy định của pháp luật, thể hiện được vai trò là cơ

quan quyền lực Nhà nước ở địa phương, đại diện cho ý chí, nguyện vọng của cử tri và

nhận dân, góp phần quan trọng trong việc thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ kinh tế -

xã hội, an ninh quốc phòng đã đề ra.

Từ thực tiễn hoạt động của HĐND xã Thuận Lợi trong thời gian qua, chúng tôi

nhận thấy có nhiều yếu tố ảnh hưởng đến chất lượng kỳ họp của HĐND xã, như: Tính

cụ thể, rõ ràng trong kế hoạch, mục tiêu, yêu cầu của các kỳ họp; công tác chuẩn bị

nội dung, điều kiện phục vụ kỳ họp; hình thức tổ chức; bố trí chương trình và kỹ năng

điều hành chương trình làm việc của kỳ họp; ý thức trách nhiệm, trình độ, năng lực

của Thường trực, các Ban, đại biểu HĐND và các cơ quan liên quan... Để nâng cao

chất lượng, hiệu quả tổ chức các kỳ họp của HĐND xã, chúng tôi tập trung vào ba vấn

đề cơ bản sau đây:

1. Xây dựng kế hoạch tổ chức các kỳ họp của HDND xã hàng nǎm, với số

lượng kỳ họp phù hợp, thời gian hợp lý

Là cơ quan quyền lực nhà nước ở địa phương, đại diện cho ý chí, nguyện vọng

và quyền làm chủ của Nhân dân, chịu trách nhiệm trước Nhân dân địa phương,

HĐND xã có nhiệm vụ, quyền hạn bao quát ở tất các lĩnh vực của đời sống xã hội ở

địa phương. Để thực hiện đầy đủ nhiệm vụ, quyền hạn của mình, HĐND xã phải thảo

luận các nội dung, tài liệu trình tại các kỳ họp HĐND (từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026

đến nay, HĐND xã Thuận Lợi đã tổ chức thành công 07 kỳ họp, xem xét thông qua

48 Nghị quyết). Nếu không coi trọng đúng mức việc xây dựng kế hoạch, nội dung và

hình thức tổ chức các kỳ họp hàng năm thì dẫn đến bị động và chất lượng xem xét,

đánh giá, quyết định của HĐND không cao.

Việc bảo đảm số lượng kỳ họp trong năm phù hợp, bố trí thời gian hợp lý là

nhằm giảm tải nội dung cho mỗi kỳ họp, nâng cao chất lượng của các báo cáo, dự

thảo nghị quyết..., tạo điều kiện để Thường trực HĐND, các Ban của HDND có thời

gian hoạt động khảo sát, thẩm tra, làm việc với các cơ quan, đơn vị liên quan; đại biểu

HĐND có thời gian tiếp cận thông tin, nghiên cứu sâu hơn các nội dung HĐND xem

xét, quyết định tại kỳ họp.

Kế hoạch tổ chức các kỳ họp hàng nǎm của HĐND xã cũng xác định rõ trách

nhiệm của từng cơ quan trong công tác chuẩn bị kỳ họp; quy định cụ thể thời gian

hoàn thành các văn bản trình kỳ họp; bảo đảm thời gian dể UBND xã và các cơ quan

liên quan thực hiện đầy đủ trình tự, thủ tục theo luật định và chủ động xin ý kiến của

Đảng ủy đối với các nội dung theo quy định của Đảng và Quy chế làm việc của Đảng

ủy.

Với cách làm trên, các kỳ họp của HĐND xã Thuận Lợi luôn đáp ứng kip thời

những yêu cầu về thực tiễn quản lý, điều hành của xã và những vẫn để cấp thiết mà

HĐND cần quyết nghi.

2. Chuẩn bị chu đáo, bảo đảm mỗi nội dung đưa ra kỳ họp đều đã được bàn

luận kỹ lưỡng, chất lượng

Cùng với kế hoạch tổ chức các kỳ họp của HĐND xã hàng năm, mỗi kỳ họp

HĐND xã đều cần có kế hoạch chi tiết, xác định rõ mục đích, yêu cầu, nội dung,

chương trình, việc chuẩn bị tài liệu, các điều kiện phục vụ... Trên cơ sở kế hoạch này,

Thường trực HĐND đôn đốc các đơn vị liên quan thực hiện việc chuần bị một cách

chu đáo nhất và kết thúc mỗi kỳ họp,Thưòng trực HDND căn cứ vào đó để đánh giá

những điểm đã làm được, chưa làm được, rút kinh nghiệm cho các kỳ họp lần sau.

Thường trực HĐND phân công, chỉ đạo các Ban của HĐND vào cuộc ngay từ

đầu năm, qua những cuộc giám sát, khảo sát, làm việc liên quan đến các nội dung sẽ

trình các kỳ họp; chủ động tham gia với UBND và các ngành chuyên môn của UBND

ngay từ bước đầu và trong suốt quá trình xây dựng hoàn thiện các tài liệu trình kỳ

họp. Trên cơ sở đó, những vấn đề vuớng mắc trong quá trình chuẩn bị nội dung các

báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp sẽ được góp ý để báo cáo UBND

hoàn thiện, trước khi trình Thường trực HĐND và các Ban của HDND thẩm tra.

Báo cáo kết quả thẩm tra của các Ban đối với từng nội dung trình kỳ họp, cần thể

hiện rõ quan điểm của Ban, cung cấp thông tin, nhất là về các nội dung còn có ý kiến

khác nhau, nội dung đề nghị điều chỉnh, bổ sung và lý do đề nghị điều chỉnh, bổ sung,

làm cơ sở cho HĐND thảo luận, xem xét kỹ lưỡng trước khi quyết dinh.

Một yêu cầu rất quan trọng là gửi trước tài liệu để đại biểu HĐND xã nghiên cứu

(càng sớm càng tốt, chậm nhất là 05 ngày trước ngày khai mạc kỳ họp). Rõ ràng, kỳ

họp muốn thành công, bảo đảm chất lượng, hiệu quả thì phải có sự tham gia và quan

tâm của mọi đại biểu tham dự kỳ họp. Việc gửi truớc tài liệu giúp đại biểu HĐND và

đại biểu dự kỳ họp có thời gian nghiên cứu nội dung, khuyến khích họ chuẩn bị ý kiến

phát biểu, giúp đại biểu HĐND biết họp hải chuẩn bị những gì để thực hiện vai trò của

mình trong kỳ họp.

Trước khai mạc kỳ họp, Thường trực HĐND và UBND xã tổ chức rà soát toàn bộ

nội dung, công việc chuẩn bị nhằm đảm bảo chất lượng trước khi trình kỳ họp.

3. Đổi mới công tác điều hành của chủ tọa kỳ họp, bảo đảm dân chủ, tập trung,

khoa học, linh hoạt, phát huy được tỉnh thần trách nhiệm, trí tuệ của đại biểu

Điều hành của chủ tọa có vai trò quan trọng trong việc nâng cao chất lượng kỳ họp.

Một kỳ họp HĐND mà không có hoặc có quá ít ý kiến phát biểu từ những đại biểu

HĐND và các đại biểu tham dự thì ở mức độ nào đó có thể được coi là chưa bảo đảm

chất lượng. Chủ tọa có kỹ năng điều hành tốt sẽ khiến cho không khí kỳ họp trở nên

hào hứng và sôi nổi, khuyến khích được sự tham gia đóng góp ý kiến tích cực từ các

đại biểu nhưng vẫn bảo đảm tính tập trung,thống nhất.

Công tác điều hành kỳ họp đổi mới theo hướng ngắn gọn, thiết thực, giảm thời

gian đọc báo cáo trên hội trường. Chủ tọa kỳ họp kiên trì lắng nghe những ý kiến của

đại biểu, trong đó lưu ý đến những ý kiến còn khác nhau, định hướng những vấn đề

trọng tâm để các đại biểu tập trung thảo luận, đưa ra những đóng góp, nhận xét một

cách khái quát nhất. Khi kết thúc kỳ họp, chủ tọa tổng hợp những nội dung chính đã

đạt được để có được sự thống nhất chung.

Trong kỳ họp thường có nhiều nội dung, chương trình kỳ họp cần sắp xếp đuợc các

nội dung theo logic khoa học, cùng với sự điều hành dân chủ sẽ tạo điều kiện cho đại

biểu HĐND chọn vấn đề thuộc lĩnh vực mình hiểu sâu, vấn đề có tác động đến kinh tế

xã hội, có tính thời sự mà đông đảo cử tri quan tâm để phát biểu, đóng góp cho thành

công của kỳ họp. Quá trình điều hành kỳ họp nhất thiết phải bám sát các nội dung,

định hướng, tuân thủ đúng sự lãnh đạo của cấp ủy; đồng thời khuyến khích đại biểu

phát biểu, thậm chí tranh luận đối với những nội dung, vấn đề còn có ý kiến khác nhau.

Chủ tọa kỳ họp phái chú ýlắng nghe, tăng cường phân tích, trao đổi, giải thích, thảo

luận làm rõ vấn đề, tạo không khí thực sự dân chủ; tránh tạo ra cho đại biểu tâm lý bị

áp đặt,cho rằng cấp ủy đã quyết định rồi, HĐND chỉ “hợp thức hóa” mà thôi.

Bên cạnh đó, việc xây dựng kịch bản điều hành chi tiết, hợp lý, phân công công tác

điều hành từng nội dung phần việc cho từng thành viên chủ tọa kỳ họp sẽ giúp chủ tọa

điều hành kỳ họp khoa học, phân bố thời lượng phù hợp với thời gian kỳ họp, chủ

động nghiên cứu sâu các nội dung sẽ điều hành; đồng thời, giúp các cơ quan liên quan

chủ động chuẩn bị, giảm thời gian trình bày mỗi nội dung, bảo đảm thực hiện đúng

chương trình kỳ họp đã được thông qua

Tóm lại: Một kỳ họp HĐND xã bảo đảm chất lượng là kỳ họp phát huy được tính

dân chủ, quyền hạn, trí tuệ của đại biểu HĐND xã, quyết định đúng, giải quyết hiệu quả

những vấn đề thuộc nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND, ban hành được những nghị quyết

phù hợp với thực tế của địa phương. Đổi mới, nâng cao chất lượng kỳ họp của HĐND xã

cần kiên trì mục tiêu, theo một chương trình chặt chẽ cùng với sự tham gia của Thường

trực HDND, UBND, các Ban của HĐND, các đại biểu HĐND và các tổ chức, cá nhân có

liên quan trong khâu kế hoạch, chuẩn bị và tổ chức kỳ họp, tạo điều kiện để đại biểu

nghiên cứu, thể hiện chính kiến, phát huy trí tuệ của tập thể đại biểu HĐND trong việc

quyết định những vấn đề quan trọng của địa phương.

Trên đây là Báo cáo tham luận của Thường trực Hội đồng nhân dân xã Thuận Lợi

về kinh nghiệm và giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả trong việc tổ chức các kỳ họp

thường lệ của Hội đồng nhân dân./.

Nơi nhận:                                TM.THƯỜNG TRỰC HDND

- Thường trực HDND huyên;                       KT.CHỦ TỊCH

- Thường trực HDND;                            PHÓ CHÚ TỊCH

- Luu: TT HĐND xã

                                               Lê Ngọc Nam